СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 22 марта 2024 года								                       № 134
пгт. Березово

Об отчете о работе Совета депутатов
городского поселения Берёзово за 2023 год

Заслушав отчет о работе Совета депутатов городского поселения Берёзово за 2023 год,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о работе Совета депутатов городского поселения Берёзово за 2023 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Берёзово и разместить на официальном веб-сайте муниципального образования городского поселения Берёзово.
3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава городского
поселения Березово 						     		    Д.М. Меньшиков

Приложение
к решению Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]городского поселения Берёзово                                                                                                                            от 22 марта 2024 года № 134

Отчет о работе Совета депутатов
городского поселения Берёзово за 2023 год

Совет поселения обладает правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций.
Обеспечение работы представительного органа осуществляется аппаратом Думы Березовского района.
Согласно уставу городского поселения Берёзово, Совет поселения состоит из 12 депутатов.
Основной организационной формой работы Совета поселения является заседание.
В 2023 году прошло 5 заседаний Совета депутатов городского поселения Берёзово: 10 февраля (внеочередное заседание); 17 марта (очередное заседание), 02 июня (очередное заседание); 08 сентября (очередное заседание), 15 декабря (очередное заседание).
За отчетный период Советом депутатов городского поселения Березово рассмотрено и принято 57 муниципальных правовых актов, из них 15 - принято заочно, путем опроса мнений депутатов.
30 решений нормативно-правового характера в установленные сроки направлены в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Приоритетным направлением деятельности Совета депутатов в отчетном периоде оставалась работа по участию депутатов в утверждении бюджета, по контролю за исполнением бюджета, в том числе по корректировке и уточнению бюджета в процессе его исполнения. Так, в 2023 году депутаты рассмотрели 13 вопросов по бюджету, налогам и финансам, в том числе 4 вопроса по исполнению бюджета района, 3 вопроса по корректировке и уточнению бюджета, 1 вопрос – утверждение бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, 1 вопрос – об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов и перечня документов, подтверждающих данные основания.
В целях эффективного решения вопросов местного значения приняты нормативно-правовые акты о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения Берёзово органам местного самоуправления Березовского района в части:
- осуществления внешнего муниципального финансового контроля на период 2024-2026 годов;
- организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском поселении Берёзово на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в ряд решений, связанных с осуществлением жилищного контроля, земельного контроля, контроля на автомобильном транспорте, контроля в сфере благоустройства, контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, вносились изменения.
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании результатов общественных обсуждений, вносились изменения в Правила благоустройства территории городского поселения Берёзово.
Депутатами городского поселения Берёзово в течение отчетного года утверждались перечни имущества, передаваемого в муниципальную собственность Березовского района, а также принимаемого в муниципальную собственность городского поселения Берёзово.
С целью пересмотра условий предоставления гарантии, в части дополнительного пенсионного обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности внесены изменения в Условия предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы.
В отчетном периоде Советом депутатов назначена одна процедура публичных слушаний по вопросу внесения изменений в устав городского поселения Березово. По итогам публичных слушаний в устав внесены соответствующие изменения, которые в установленном порядке направлены в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
В Совете поселения пятого созыва зарегистрирована одна фракция - Всероссийской политической партии «Единая Россия». В состав фракции вошли 8 депутатов - членов Партии «Единая Россия».

Для взаимодействия представительных органов муниципальных образований Березовского района по вопросам местного значения, а также в целях совершенствования нормотворческого процесса, решением Думы Березовского района утверждено положение «О Координационном совете представительных органов муниципальных образований Березовского района и Думы Березовского района». От Совета депутатов городского поселения Берёзово пятого созыва в состав Координационного совета вошли глава городского поселения Берёзово, председатель Совета депутатов Меньшиков Дмитрий Михайлович, заместитель председателя Совета депутатов Сайнахова Елена Викторовна.
В 2023 году Дмитрий Меньшиков и Елена Сайнахова приняли участие в трех заседаниях Координационного совета, которые состоялись 20 марта 2023 года, 24 ноября 2023 года и 21 декабря 2023 года.
Депутаты Совета поселения ведут личный прием граждан на территориях соответствующих избирательных округов. Графики приема избирателей депутатами Совета депутатов городского поселения Берёзово пятого созыва размещены на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Берёзово, опубликованы в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Берёзово.
Депутаты принимали активное участие в благотворительной и волонтерской деятельности по сбору гуманитарной помощи для жителей Донецкой и Луганской Народных республик, по сбору средств гуманитарной помощи в поддержку Российской армии, в рамках акции «Елка желаний» депутаты исполнили заветную мечту Заколодкина Рената об «Умной колонке».
Одной из важных составляющих работы депутатов является информированность населения о деятельности представительных органов местного самоуправления.
Информация о деятельности органов местного самоуправления городского поселения Берёзово размещается на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Берёзово (https://gradberezov.ru/). Принятые решения Совета депутатов опубликовывались в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Берёзово.
В середине ноября 2022 года создано сообщество «Совет депутатов городского поселения Березово» в социальной сети «ВКонтакте», охват аудитории составляет: – 181 подписчик.
Площадкой распространения информации являются персональные страницы депутатов в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», которые обеспечивают доступ к информации о депутатской деятельности.